

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
(खेल विभाग)
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 4062
उत्तर देने की तारीख 18 अगस्त, 2025
27 श्रावण, 1947 (शक)
उत्तर पूर्वी क्षेत्र से खिलाड़ी

4062. श्री कामाख्या प्रसाद तासा :

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) क्या उत्तर पूर्वी क्षेत्र से आने वाले कई खिलाड़ी कई अंतरराष्ट्रीय प्रतियोगिताओं के लिए बिना समुचित सुविधाओं के आते हैं; और

(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री
(डॉ. मनसुख मांडविया)

(क) और (ख): जी, नहीं। इस मंत्रालय की विभिन्न स्कीमों/कार्यक्रमों के अंतर्गत खिलाड़ियों के लिए आवश्यक सुविधाओं का प्रावधान किया जाता है। पूर्वोत्तर क्षेत्र में प्रशिक्षण सुविधाओं का विवरण अनुबंध- I में दिया गया है।

क पूर्वोत्तर राज्य में साई स्कीमों का विवरण

क्षेत्रीय केंद्र, गुवाहाटी

राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्र (एनसीओई)

क्र. सं.	क्षेत्र/केंद्र का नाम	विधा	आवासीय	गैर-आवासीय
	असम			
1	गुवाहाटी	तीरंदाजी	05	10
		मुक्केबाज़ी	30	12
		साइक्लिंग	38	0
		फेंसिंग	14	6
		फुटबॉल	10	10
		तायक्वोंडो	20	10
		कुल:	117	48
	अरुणाचल प्रदेश			
2	ईटानगर	तीरंदाजी	0	14
		मुक्केबाज़ी	10	0
		भारोत्तोलन	18	0
		वुशु	23	0
		कुल:	51	14
		कुल योग	168	62
	साई प्रशिक्षण केंद्र (एसटीसी)			
	असम			
1	गोलाघाट	मुक्केबाज़ी	30	07

क्र. सं.	क्षेत्र/केंद्र का नाम	विधा	आवासीय	गैर-आवासीय
		फुटबॉल	0	22
		कुल:	30	29
2	तिनसुकिया	फुटबॉल	0	22
		जूडो	29	0
		कुल:	29	22
3	कोकराझार	तीरंदाजी	24	0
		एथलेटिक्स	26	0
		मुक्केबाज़ी	24	0
		फुटबॉल	24	18
		हॉकी	22	0
		कबड्डी	18	0
		तायक्वोंडो	26	0
		वुशु	24	0
		कुल:	188	18
4	सोलालगोअन	मुक्केबाज़ी	15	0
		फुटबॉल	19	03
		भारोत्तोलन	15	0
		कुल:	49	3
		उप. कुल:	296	72
	अरुणाचल प्रदेश			
5	नाहरलगुन	मुक्केबाज़ी	30	10
		कराटे	30	0
		तायक्वोंडो	25	10
		कुल:	85	20
	मेघालय			
6	शिलांग	तीरंदाजी	19	02

क्र. सं.	क्षेत्र/केंद्र का नाम	विधा	आवासीय	गैर-आवासीय
		एथलेटिक्स	24	0
		मुक्केबाज़ी	28	0
		फुटबॉल	03	14
		जूडो	15	0
		कराटे	17	0
		कुल:	106	16
	सिक्किम			
7	नामची	तीरंदाजी	09	02
		मुक्केबाज़ी	06	10
		फुटबॉल	16	08
		तायक्वोंडो	14	08
		कुल:	45	28
		कुल योग:	532	136
	एसटीसी के विस्तार केंद्र			
	असम			
1	डिब्रूगढ़ जूडो एसोसिएशन, डिब्रूगढ़	जूडो	0	20
2	जोरहाट में टेबल टेनिस अकादमी	टेबल टेनिस	0	26
3	दाखा देवी रासीवासिया कॉलेज, चबुआ	तीरंदाजी	0	12
4	एमएचसीएस स्कूल, माजुली	एथलेटिक्स	0	0
	(कार्यशील नहीं)	फुटबॉल	0	0
		कुल:	0	58
	देशज खेल और मार्शल आर्ट (आईजीएमए)			
	असम			
1	असम मार्शल अथॉरिटी तेंगापारा, कोकराझार	खोमलैनाई	0	14

क्र. सं.	क्षेत्र/केंद्र का नाम	विधा	आवासीय	गैर-आवासीय
		कुल:	0	14
	अपनाया गया अखाड़ा			
	असम			
1	लैंगहिन तिनाली स्पोर्ट्स एसोसिएशन, लैंगहिन, आंगलॉग	कुश्ती	0	49
		कुल:	0	49

क्षेत्रीय केंद्र, इंफाल

क्र. सं.	क्षेत्र/राज्य/केंद्र का नाम	विधा	आवासीय	गैर-आवासीय
	मणिपुर			
1	इंफाल	तीरंदाजी	21	7
		साइक्लिंग	29	0
		फेंसिंग	23	0
		फुटबॉल	38	0
		हॉकी	44	0
		जूडो	28	0
		भारोत्तोलन	22	0
		वुशु	33	7
		कुल:	238	14
	साई प्रशिक्षण केंद्र (एसटीसी)			
	मणिपुर			
1	इंफाल	मुक्केबाजी	35	0
		जिमनास्टिक	16	0
		कराटे	14	15

क्र. सं.	क्षेत्र/राज्य/केंद्र का नाम	विधा	आवासीय	गैर-आवासीय
		सेपकटाकरा	33	0
		कुश्ती	16	14
		वुशु	12	08
		कुल:	126	37
2	उत्तलौ	मुक्केबाज़ी	25	0
		फुटबॉल	0	22
		तायक्वोंडो	25	0
		भारोत्तोलन	21	0
		कुल:	71	22
		उप. कुल:	197	59
	मिजोरम			
3	आइज़ोल (लुंगलेई सहित)	मुक्केबाज़ी	41	0
	(थेनज़ोल)	हॉकी	40	0
		जूडो	22	0
	(लुंगलेई सहित)	तायक्वोंडो	24	0
		भारोत्तोलन	05	0
		कुल:	132	0
	नागालैंड			
4	दीमापुर	मुक्केबाज़ी	19	0
		फुटबॉल	20	0
		सेपकटाकरा	23	0
		कुल:	62	0
		कुल योग:	391	59
	देशज खेल और मार्शल आर्ट (आईजीएमए)			

क्र. सं.	क्षेत्र/राज्य/केंद्र का नाम	विधा	आवासीय	गैर-आवासीय
	मणिपुर			
1	सोफिया इंग्लिश स्कूल, वांगमाताबा, थौबल	मुकना	0	17
		थांग-ता	0	8
		कुल:	0	25
2	पंथोईबी जगोई सिंदम अकादमी, शांगलेन	मुकना	0	9
		थांग-ता	0	11
		कुल:	0	20
		कुल योग:	0	45

सारांश

क्र. सं.	क्षेत्र	केंद्रों की संख्या	आवासीय	गैर-आवासीय
1	गुवाहाटी	15	700	319
2	इंफाल	07	633	118
	कुल योग:	22	1333	437

ख पूर्वोत्तर राज्य में खेलो इंडिया स्कीम के अंतर्गत खेलो इंडिया केंद्रों (केआईसी), खेलो इंडिया राज्य उत्कृष्टता केंद्रों (केआईएससीई) और खेलो इंडिया अकादमियों का विवरण

खेलो इंडिया केंद्र (केआईसी):

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	केआईसी
1.	अरुणाचल प्रदेश	66
2.	असम	54

3.	मणिपुर	35
4.	मेघालय	24
5.	मिजोरम	23
6.	नागालैंड	32
7.	सिक्किम	11
8.	त्रिपुरा	15
9.	कुल	260

खेलो इंडिया राज्य उत्कृष्टता केंद्र (केआईएससीई):

क्र. सं.	राज्य	ज़िला	केआईएससीई का नाम/पता	विधा
1.	अरुणाचल प्रदेश	निचला सुबनसिरी	सांगेय लाडेन स्पोर्ट्स अकादमी, चिम्पुइटानगर	तीरंदाजी, जूडो और भारोत्तोलन
2.	असम	कामरूप	स्टेट्स स्पोर्ट्स अकादमी, सरुसजाई	मुक्केबाजी, निशानेबाजी, भारोत्तोलन एथलेटिक्स और मुक्केबाजी
3.	मणिपुर	इंफाल पूर्व	खुमान लम्पक स्पोर्ट्स कॉम्प्लेक्स, इंफाल	तीरंदाजी, हॉकी और भारोत्तोलन
4.	मेघालय	पूर्वी खासी हिल्स	जेएनएस कॉम्प्लेक्स, शिलांग, मेघालय	तीरंदाजी, एथलेटिक्स और मुक्केबाजी
5.	मिजोरम	आइजोल	राजीव गांधी स्टेडियम, आइजोल	मुक्केबाजी, जूडो और भारोत्तोलन
6.	नागालैंड	कोहिमा	राज्य खेल अकादमी, आईजी स्टेडियम कोहिमा	तीरंदाजी, मुक्केबाजी और कुश्ती
7.	सिक्किम	पूर्वी सिक्किम	पलजोर स्टेडियम, गंगटोक	तीरंदाजी, एथलेटिक्स और मुक्केबाजी
8.	त्रिपुरा	पश्चिम त्रिपुरा	दशरथ देव राज्य खेल परिसर, बदरघाट, अगरतला	एथलेटिक्स, जूडो और तैराकी

खेलो इंडिया अकादमियां (केआईए):

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	अकादमियों की संख्या
1.	अरुणाचल प्रदेश	5
2.	असम	4
3.	मणिपुर	10
4.	मेघालय	0
5.	मिजोरम	0
6.	नागालैंड	0
7.	सिक्किम	0
8.	त्रिपुरा	0
	कुल	19

ग खेलों इंडिया स्कीम के अंतर्गत प्रदान की गई अवसंरचना का विवरण खेलो इंडिया डैशबोर्ड <https://dashboard.kheloindia.gov.in/> पर उपलब्ध है।
